异辛烷 0.025 0 0.025

己烷 0.037 0 0.037

甲基叔丁基醚 0.025 0 0.025

石脑油 0.025 0 0.025

基础油 0.012 0 0.012

汽油 0.049 0 0.049

柴油 0.049 0 0.049

丙酸 0.012 0 0.012

乙烯焦油 0.049 0 0.049

根据废气排放情况变动影响分析，变动前，本项目废气产生及排放情况如下：

表 1.4.8-9 变动前，本项目大气污染物排放情况

废废气排放方式 污染物名称 排放量（t/a）

有组织废气

苯系物 0.623

其中

苯 0.311

甲苯 0.156

二甲类 0.156

非甲烷总烃 9.074

其中

乙醇 5.976

丙醇 0.068

乙二醇 0.039

丁二醇 0.078

聚醚多元醇 0.078

醋酸正丁酯 0.039

醋酸乙酯 0.933

环氧丙烷 1.106

甲硫基代丙醛 0.29

溶剂油 0.467

无组织废气

苯系物 0.17

其中

苯 0.09

甲苯 0.04

二甲类 0.04

非甲烷总烃 3.222

其中

乙醇 1.84

丙醇 0.02

乙二醇 0.01

丁二醇 0.02

聚醚多元醇 0.02

醋酸正丁酯 0.01

醋酸乙酯 0.27

环氧丙烷 0.72

甲硫基代丙醛 0.182

溶剂油 0.13

因涉及商业机密，故删除。

南京龙翔液体化工储运码头有限公司 9台化工品储罐及小乙醇储罐储运设施工程变动环境影响分析

51

根据分析，变动前，废气主要为苯、甲苯、二甲苯、乙醇、丙醇、乙二醇、

丁二醇、聚醚多元醇、醋酸正丁酯、醋酸乙酯、环氧丙烷、甲硫基代丙醛、溶剂

油。根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021），除了苯、甲苯、二甲

苯有排放标准外，其他因子均无排放标准，以非甲烷总烃表征，由于苯、甲苯、

二甲苯属于苯系物的范畴，排放总量可以用苯系物来表征。

变动后，废气主要为烷基苯混合物（含萘）、三甲苯（所有异构体）、丙醇、

乙二醇、乙醇、环氧丙烷、醋酸乙酯、溶剂油、异辛醇、2-丙基庚醇、丙烯酸丁

酯、异辛烷、己烷、甲基叔丁基醚、石脑油、基础油、汽油、柴油、丙酸、乙烯

焦油，在《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中均无单独的标准，

由于烷基苯混合物（含萘）、三甲苯（所有异构体）属于苯系物，用苯系物表征，

其他均用非甲烷总烃表征。

因此，变动前后污染因子不新增，仍为苯系物、非甲烷总烃。

项目变动前后，废气的排放变化情况详见下表：

表表 1.4.8-10 变动前后，废气排放变化情况

污污染物名称
排放量

调整前（t/a） 调整后（t/a） 增减量（t/a） 增减比例（%）

有组织
苯系物 0.623 0.455 -0.168 -27.0

非甲烷总烃 9.074 4.900 -4.174 -46.0

无组织
苯系物 0.17 0.137 -0.033 -19.4

非甲烷总烃 3.222 1.398 -1.824 -56.6

3、固废

变动前，固废种类主要为：污水预处理站污泥 3t/a、废通管球 0.05t/a、废

活性炭 436.815t/a。

变动后，由于由于废气污染防治措施发生变化，导致废活性炭产生量减少；

由于原环评及修编报告未考虑不定期检测物料品质取样、产品更换时管线冲洗等

时会产生少量废储存物料，本次补充核算。产品更换时，储罐采用氮气置换、水

洗等方式，水洗的污水进入厂内污水预处理站，不作为危废。废储存物料产生量

由企业类比现有储存物料的产生情况核算。其他污水处理站污泥及废通管球产生

及排放情况与环评及修编报告一致。

（1）废活性炭

变动后，仅装船废气采用 2套碱洗+水洗+活性炭吸附+催化脱附处理，根据

因涉及商业机密，故删除。

南京龙翔液体化工储运码头有限公司 9台化工品储罐及小乙醇储罐储运设施工程变动环境影响分析

52

《码头装船尾气治理方案》，活性炭考虑实际运行过程中脱附后活性炭吸附效率

的下降和达标排放的要求，活性炭两年更换一次，2套活性炭填装量 4t/a，故变

动后，废活性炭产生量约 4t/2 年，即 2t/a。

（2）废储存物料

废储存物料主要产生环节为不定期检测物料品质取样、产品更换时管线冲洗

等，由于物料品质检测取样频次及每次取样量不定，存储时共用储罐的物料重新

管线时产生的废物料基本相同。废储存物料产生量由企业类比现有储存物料的产